
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247593

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCINATO SOUSA SERIQUE                            Monitor                            30/11/2011  
RANGEL VASCONCELOS COLARES   Agente de Artes Práticas           30/11/2011  
RUTH VASCONCELOS SANTANA        Agente de Artes Práticas     30/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248021

PORTARIA: 096/2011
Objetivo: Vistoriar máquinas e equipamentos entregues no 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248015

PORTARIA: 095/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto ao 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247530

PORTARIA: 093/2011
Objetivo: Conduzir o Sr. Shydney Rosa, Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos ao citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61199991/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247532

PORTARIA: 094/2011
Objetivo: Conduzir o Sr. Shydney Rosa, Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos aos citados municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61199991/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 
19/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247801

PORTARIA: 0114/2011
Objetivo: Acompanhar a etapa de implementação dos Projetos de 
Investimentos Produtivo - PIP’s já aprovados pelo Banco Mundial 
e apresentar o Programa Pará Rural a outras comunidades, 
associações e sindicatos da região.

Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santa Maria da Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Jaime Rodrigues de Miranda (COlaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248006

PORTARIA: 229
Objetivo: Realizar biometria e povoamento dos tanques-rede do 
Parque Aquicola de Breu Branco - Projeto IPIRA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/Jailton Barros Serejo (Tecnico em Gestao de Pesca 
e Aquicultura) / 14.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
05/07/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248065

PORTARIA: 0471/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Silvio Cesar de Oliveira Leite        Técnico B                3255603     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048300000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247644

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 17/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo. O presente Termo Aditivo é celebrado com 
fundamento no art. 57, § 4° da Lei 8.666/93.
Contrato: 23
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247678

PORTARIA: 459/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Landoaldo Costa Ferreira              Motorista                 5096723     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247665

PORTARIA: 458/11
Objetivo: conduzir veículo com técnico a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5096723/Landoaldo Costa Ferreira (Motorista ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

REVOGAR GTI*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247784

PORTARIA Nº 0428/11 - SETER, 13 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 110/2011 – GABINETE/SETER, 
protocolo nº 2011/217970;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 12 de maio de 2011, a 
concessão da Gratificação de Tempo Integral – GTI à servidora 
LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHAES, Contador, 
Matrícula nº 54190341/1;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.937 do 
dia 15 de junho de 2011.

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247893

PORTARIA Nº 0461/11 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
Comunicação Interna de 16/05/2011, protocolo 2011/196820;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora JULIANA DA SILVA 
COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 54190377/1, 
concedidas através da Portaria nº 0300/11 – SETER de 
16/05/2011, publicada no D.O.E nº 31.919 de 20/05/2011, 
do período de 24/05/2011 a 22/06/2011 para o período de 
27/06/2011 a  26/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0462/11 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
requerimento da servidora, protocolo 2011/196820;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora CECILIA CRISTINA 
SOUSA DA CONCEIÇÃO, Agente de Artes Práticas, matrícula nº 
54190651/1, concedidas através da Portaria nº 0300/11 – SETER 
de 16/05/2011, publicada no D.O.E nº 31.919 de 20/05/2011, 
do período de 15/06/2011 a 14/07/2011 para o período de 
04/07/2011 a  02/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247878

PORTARIA Nº 0463/11 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
57191507 Acindino Vieira de Campos 09/10 04/07/11 a 02/08/11
57191506 Ana Carmem Saldanha 

Soeiro
09/10 04/07/11 a 02/08/11

54188968 Ana Virginia Bittencourt 
Galiza

10/11 04/07/11 a 02/08/11

3193969 Antonio do Carmo Coelho 10/11 01/07/11 a 30/07/11
57176136 Antonio Jose Daibes Resque 09/10 18/07/11 a 16/08/11
54193644 Antonio Reinaldo Trindade 

Souza
09/10 01/07/11 a 30/07/11

54190363 Antony Selby Poça de 
Andrade

10/11 04/07/11 a 02/08/11


